
        

 

Zápis ze schůzky komise IVIG      14. 3. 2016 

 
Přítomni: Lenka Bělohoubková, Alena Doláková, Gabriela Chromcová, Kateřina Hajduková, 
Hana Janečková, Blanka Jankovská, Zuzana Kelnarová. Pavla Kovářová, Hana Landová, Eva 
Lesenková, Kristýna Paulová, Milan Špála, Ludmila Tichá, Ilona Trtíková, Helena Vorlová.  
 
 
1. Zahraniční konference 
AKVŠ letos finančně nepodpoří cestu na zahraniční konferenci pro člena komise IVIG. Na 
konference ale pojedou s finančním zajištěním vlastní knihovny: LILAC, březen 2016, Dublin  
– Lenka Bělohoubková, Creating Knowledge, červen 2016, Reykjavík – Alena Doláková a 
Hana Janečková. Bylo by dobré publikovat články o těchto konferencích.  
 
 
2. Průzkum Informační vzdělávání na vysokých školách v ČR 
V letošním roce proběhne průzkum o aktivitách knihoven vysokých škol v oblasti 
informačního vzdělávání prováděný vždy po dvou letech komisí IVIG. Je třeba zrevidovat 
otázky a elektronický dotazník. Poslední dotazník byl v SurveyMonkey: 
https://www.surveymonkey.com/r/informacni-vzdelavani-na-
vs?sm=b%2b5t%2ft8x%2f93P13eNIjZ6990%2f99J5A3%2fLlSgbQAHtTVI%3d  
Letošní průzkum by měl proběhnout v dubnu.  
Úkoly:  
Revize otázek: Jankovská, Kovářová, Trtíková, Tichá, Hajduková, Paulová, Landová 
Příprava elektronického dotazníku: Kovářová, Jankovská 
 
 
3. Mezinárodní průzkum ke zjištění preferencí studentů při čtení studijních textů 
Výzkum poprvé proběhl na University of California, Los Angeles v roce 2010. K průzkumu se 
připojilo v následujících letech několik univerzit. Výsledky byly prezentovány na ECIL 2014 a 
2015. Články ve sborníku z ECIL 2014 – dostupný ve Springer Links: 
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-14136-7  
a v časopisu Journal of Academic Librarianship 2015 – dostupný v Science Direct: 
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0099133315000506  
doi:10.1016/j.acalib.2015.03.009 

 
Průzkum provedl v roce 2015 na KISKu FF MU Michal Lorenc, bylo by možné s ním 
spolupracovat. Z členů IVIG se přihlásili k provedení průzkumu na svých školách: 2. LF UK, 
UPa, VUT, JČU, ČVUT, ČZU, VŠE, SU, TUL, UPOL. Provést by se mohl v květnu. Předpokládá se 
oslovení studentů přes FB, weby apod. Průzkum by měl proběhnout v květnu 2016. 

https://www.surveymonkey.com/r/informacni-vzdelavani-na-vs?sm=b%2b5t%2ft8x%2f93P13eNIjZ6990%2f99J5A3%2fLlSgbQAHtTVI%3d
https://www.surveymonkey.com/r/informacni-vzdelavani-na-vs?sm=b%2b5t%2ft8x%2f93P13eNIjZ6990%2f99J5A3%2fLlSgbQAHtTVI%3d
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-14136-7
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0099133315000506
http://dx.doi.org/10.1016/j.acalib.2015.03.009


Úkoly: domluvit s kolegou Lorencem průběh sběru dat, podmínky získání souboru sebraných 
originálních dat pro další analýzu a projednat následné publikování dat – Bělohoubková, 
Kovářová 
 
 
4. Workshopy 

 Workshop Zjišťování přínosů informačního vzdělávání pro studenty proběhl 2. února 
v Brně. Pavla Kovářová a Gabriela Šimková se zaměřily na výzkumy ve vzdělávání a 
metody. Zúčastnilo se ho 18 přihlášených a 2 lektorky. 

 Workshop pro účastníky průzkumu informační gramotnosti studentů, který proběhl 
v roce 2015, bude zaměřen na čtení, zpracování a využití výsledků průzkumu. Workshop 
povede socioložka Jitka Prajsová. Plánuje se na 11. duben.  

Úkoly: účastníci si projdou výsledky průzkumu a připraví otázky pro socioložku.  
 
 
5. Nový web IVIG 
Bude vytvořen v rámci domény AKVŠ a ve stejném designu, v redakčním systému WordPress. 
V květnu nebo červnu se uskuteční schůzka se školením k práci se systémem. Web bude 
hostován na UPa, správcem bude Blanka Jankovská. Bude zachován archív, autorizace přes 
Shibboleth. Prosím doplnit účast NIP. 
Úkoly: prosím doplnit 
 
 
6. Seminář IVIG 2016 

 Datum a místo konání: čtvrtek 22. 9. 2016 v aule v Jinonicích.  

 Téma semináře: blended learning, název je třeba upřesnit.  

 Zahraniční host: Harrie van der Meer (Hogeschool van Amsterdam). Na ECILu 2015 měl 
přednášku The Effectiveness of Flipped Information Literacy Classes.  

 Přednášející: Van der Meer, D. Chytková, H. Janečková, H. Vorlová ….. ??? 

 Zařadí se blok Best practices – krátká vystoupení (ČZU, 2. LF UK, VUT, ČVUT, …???) 
Úkoly: stanovit název, resp. podnázev semináře, dohodnout přednášející, sestavit program 
 
 
7. Bibliotheca Academica 2016 

 Datum a místo konání: 8. – 9. 11. 2016, Praha  

 V bloku Klíčová aktivita 3: Podpora informačního vzdělávání a zvyšování informační 
gramotnosti na vysokých školách bude za IVIG příspěvek o konferenci ECIL 2016  
a informace z konferencí LILAC a Creating Knowledge, kterých se členové IVIGu zúčastní. 

 
 
8. Konference ECIL 2016 

 Datum a místo konání: 10. – 13. 10. 2016, Praha, lokální koordinátor je AKVŠ (IVIG) 

 Konferenci zajišťuje agentura Garant ve spolupráci s lokálními organizátory a hlavními 
organizátory (Serap Kurbanoglu a Sonja Špiranec).  

 Přípravy běží, přihlášeno 260 abstraktů, probíhají recenzní řízení, řeší se financování, 
sponsoring, keynote speakers a invited speakers. Hlavním keynote bude Tara Brabazon 
(Charles Sturt University, Australia).  



 Připravuje se společenský program 

 Registrace začne 2. 5. 2016 
 
 
8. Různé 
 
Pavla Kovářová (KISK, FF (MU) 

 Národní seminář informačního vzdělávání (KISK, FF MU) bude letos organizován jako 
mezinárodní konference podpořená finančně z Visegrádských fondů.  

 Proběhne v Brně na FF MU od 6. do 9. 6. 2016.  

 Přednášející budou vyzváni, příspěvky budou publikovány ve sborníku jako speciální číslo 
ProInflow (zařazení do databáze ERIH European Reference Index for the Humanities and 
the Social Sciences).  

 Konference bude obsahovat 4 tematické sekce (výzkumy v IG, využití techniky ve 
vzdělávání, jak a co učit, podpora informačního vzdělávání). Plánuje se celodenní 
workshop  

 Deadline pro abstrakty: 15. 4. 2016, pro plné texty: 30. 6. 2016. 

 Zvažuje se možnost příspěvku za IVIG. 
 
Zuzana Kelnarová (Knihovna UPOL) 
Jak získat podporu pro informační vzdělávání. v knihovně i u vedení. Diskuse a příklady 
dobrých zkušeností přítomných. 
 
 
Další schůzka je plánována na: druhou polovinu roku 2016? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala: L. Tichá, 15. 3. 2016 


